
1 

 Периодическое печатное издание нормативных правовых актов  

Тумаковского сельсовета, утвержденное Тумаковским сельским Советом 

депутатов Ирбейского района  Красноярского края от 24.12.2010 г. № 31 
 

ТУМАКОВСКИЙ ВЕСТНИК 

 

                                                                                         25 ФЕВРАЛЯ 2022 года. № 5 (284) 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

          

24.02.2022 с. Тумаково                № 07-пг  

 

Об утверждении плана мероприятий по популяризации предоставления услуг населению 

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в электронной форме 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по популяризации предоставления услуг населению 

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в электронной форме 

(прилагается). 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Тумаковский 

вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета 

(http://tumakovo.bdu.su). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник.  

 

С.А. Криштоп, глава сельсовета. 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Тумаковского сельсовета 

от 24.02.2022 № 07-пг 

 

ПЛАН 

мероприятий по популяризации предоставления услуг населению Тумаковского 

сельсовета Ирбейского района Красноярского края  

в электронной форме 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственные 



2 

1 Информирование 

заявителей о 

возможности получения 

муниципальных и 

государственных услуг 

в электронной форме 

в местах 

предоставления услуг 

постоянно Повышение 

информированности 

граждан и организаций 

по вопросам 

предоставления 

муниципальных услуг 

в электронной форме 

специалист 

Администрации 

2 Оповещение 

возможности 

предоставления 

муниципальных и 

государственных услуг 

в электронной форме 

в средствах массовой 

информации 

постоянно Обеспечение 

доступности и 

достоверности 

информации по 

предоставляемым 

услугам в электронной 

форме через газету 

«Тумаковский 

вестник» 

специалист 

Администрации 

3 Опубликование статей 

и новостных 

информативных 

материалов на 

официальном сайте 

Администрации 

Тумаковского 

сельсовета о 

преимуществах 

получения услуг в 

электронной форме 

посредством ЕПГУ 

постоянно 

  

Информирование 

населения о 

предоставляемых 

услугах в электронной 

форме через сеть 

Интернет 

специалист 

Администрации 

4 Проведение 

информационных бесед 

среди населения по 

вопросам 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

I-IV квартал Информирование 

населения в ходе 

проведения беседы о 

порядке 

предоставления услуг 

в электронной форме 

Глава сельсовета, 

специалист 

Администрации 

5 Создание на 

официальном сайте 

Администрации 

Тумаковского 

сельсовета раздела по 

популяризации 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

февраль 2022 Популяризация ЕПГУ специалист 

Администрации 

 

 



3 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

24.02.2022 с. Тумаково              № 08-пг  

 

Об утверждении плана-графика перехода на предоставление муниципальных услуг 

администрацией Тумаковского сельсовета в электронной форме 

Во исполнении Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 478 «О единой системе 

информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам 

взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет», распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного 

перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 

электронном виде», руководствуясь статьей 24 Устава Тумаковского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, планируемых предоставлять 

администрацией Тумаковского сельсовета в электронной форме (приложение 1). 

2. Утвердить план-график перехода на предоставление муниципальных услуг в 

электронной форме на 2022-2023 годы (приложение 2). 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Тумаковский 

вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета 

(http://tumakovo.bdu.su). 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник.  

 

С.А. Криштоп, глава сельсовета. 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Тумаковского сельсовета 

от 24.02.2022 № 08-пг 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, планируемых предоставлять  

администрацией Тумаковского сельсовета в электронной форме 

на 2022-2023 годы 

 

№  

п/п 

Наименование муниципальной услуги 

1 Предоставление архивных документов, справок, копий архивных документов, копий 

нормативно – правовых документов 

2 Выдача физическим лицам документов (справок с места жительства, справок о составе 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/e49bee7e-a17d-4126-bf51-7b11888cc79b.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/36f99b2e-02c2-4e4f-80c4-054eaa40c6db.html
http://chernavaselsov.ucoz.ru/postanovlenie-66.doc


4 

семьи, выписки из похозяйственной книги, иных справок и документов)  

3. Присвоение, изменение и аннулирование адреса объектам адресации на территории 

Тумаковского сельсовета 

4. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда) 

5. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

6. Предоставление информации  об объектах учета из реестра муниципального имущества 

7. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 

8. Предоставление ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Тумаковского сельсовета 

от 24.02.2022 № 08-пг 

 

ПЛАН — ГРАФИК 

поэтапного перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме 

 

Этап Содержание этапа 
Ожидаемый 

результат 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

I этап 

Размещение 

информации об услуге 

(функции) в Сводном 

реестре 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) и на Едином 

портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) 

  

Обеспечение 

общедоступности 

информации об 

услуге и способе 

её получения 

апрель 2022 

Администрация 

Тумаковского 

сельсовета 

II этап 

Размещение на Едином 

портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) форм 

заявлений и иных 

документов, 

необходимых для 

получения 

Предоставить 

возможность 

заранее 

сформировать 

полный комплект 

документов, 

необходимых для 

получения услуги 

июнь 2022 Администрация 

Тумаковского 

сельсовета 

http://chernavaselsov.ucoz.ru/postanovlenie-66.doc


5 

соответствующих услуг, 

и обеспечение доступа к 

ним для копирования и 

заполнения в 

электронном виде 

  

III 

этап 

Обеспечение 

возможности для 

заявителей в целях 

получения услуги 

представлять документы 

в электронном виде с 

использованием 

Единого портала 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) 

  

Освобождение 

заявителя от 

необходимости 

посещения органа 

власти, 

предоставляющих 

услуги, с целью 

подачи документов 

для получения 

услуги 

август 2022 Администрация 

Тумаковского 

сельсовета 

IV 

этап 

Обеспечение 

возможности для 

заявителей 

осуществлять с 

использованием 

Единого портала 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) мониторинг 

хода предоставления 

услуги (исполнения 

функции) 

  

Обеспечение 

«прозрачности» 

процесса 

предоставления 

услуги, так же 

избавления от 

документооборота 

на бумажных 

носителях при 

внутреннем и 

межведомственном 

взаимодействии в 

процессе 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

 ноябрь 2022 Администрация 

Тумаковского 

сельсовета 

V этап 

Обеспечение 

возможности получения 

результатов 

предоставления услуги в 

электронном виде на 

Едином портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций), если это не 

запрещено 

Федеральным законом 

  

Максимальное 

сокращение 

использования 

бумажных 

носителей в 

процессе 

предоставления 

услуги, в том 

числе 

обеспеченности 

возможности 

получения 

заявителем в 

электронном виде 

результата 

предоставления 

услуги 

февраль 2023 Администрация 

Тумаковского 

сельсовета 

 



6 

ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

24.02.2022 с. Тумаково             № 91  

 

Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края» 

 

В целях приведения устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края» (прилагается). 

2. Опубликовать проект решения в информационном бюллетене «Тумаковский 

вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета 

(http://tumakovo.bdu.su). 

3. Контроль за выполнением решения возложить на главу Тумаковского сельсовета 

Криштопа С.А. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник». 

 

 

 

Председатель Тумаковского                               Глава                                                                                     

сельского Совета депутатов                                Тумаковского сельсовета 

 

______________ Л.И. Иванова                           ____________ С.А. Криштоп 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Тумаковского  

сельского Совета депутатов  

от 24.02.2022 № 91 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 

«О внесении изменений и дополнений в устав  

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» 

 

В целях приведения Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь статьями 56-57 Устава Тумаковского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края 

следующие изменения: 

1.1. преамбулу исключить; 

1.2. статью 1 дополнить словами «(далее – Закон Красноярского края № 13-3043)»; 

1.3. в статье 3: 

- пункт 1 дополнить словами «№ 13-3043»; 



7 

- пункт 4 исключить; 

1.4. пункт 1 статьи 5 дополнить предложением следующего содержания: 

«Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны 

противоречить данному Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и 

Красноярского края, а также решениям, принятым на местном референдуме.»; 

1.5. статья 6: 

- пункт 1: 

в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

подпункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами;»; 

1.6. в наименовании статьи 6.2 слова «отдельных государственных» заменить 

словами «отдельных переданных государственных»; 

1.7. подпункт 15 пункта 1 статьи 6.3 изложить в следующей редакции: 

«15) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных 

статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации»; 

1.8. в пункте 3 статьи 7 слова «главы местной администрации» заменить словами 

«главы сельсовета»; 

1.9. в абзаце втором подпункта 9 статьи 9 слово «(размещения)» исключить; 

1.10. статью 11 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Контрольно-счетный орган Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края (далее - контрольно-счетный орган) действующий на постоянной 

основе орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый Тумаковским 

сельским Советом депутатов.»; 

1.11. в пункте 3 статьи 12 слова «мажоритарной системы» заменить словами 

«мажоритарной избирательной системы»; 

1.12.в статье 12.1: 

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»; 

- в пункте 2.1: 

в подпункте 2 слово «администрации» исключить; 

в подпункте 8 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить; 

1.13. в статье 15: 

- в пункте 1 слова «сельского бюджета» заменить словами «исполнением бюджета 

поселения»; 

- в пункте 3 слова «главы администрации сельсовета» заменить словами «главы 

сельсовета»; 

1.14. подпункт 7 пункта 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.15. в статье 19: 



8 

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 10 дней со дня 

избрания Совета в правомочном составе.»; 

- пункт 3 после слов «избранных депутатов Совета» дополнить словами «, а также по 

требованию главы поселения,»; 

- в пункте 4 слова «правомочной при участии в ней» заменить словами 

«правомочным при участии в нем»; 

1.16. статью 20 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»; 

1.17. подпункт 8 пункта 1 статьи 20.1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.18. в пункте 1 статьи 23: 

- подпункт 10 исключить; 

- подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, 

их аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования;»; 

1.19. в пункте 1 статьи 28: 

- подпункты 2-4 исключить; 

- подпункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) обеспечивает деятельность Совета депутатов;»; 

1.20. подпункт 3 пункта 3 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«3) по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой ими совместно, 

оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы сельсовета, в поддержку такой 

инициативы проведения местного референдума инициативная группа не создается, подписи 

участников референдума не собираются.»; 

1.21. в пункте 6 статьи 31 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.22.в статье 32: 

- в абзаце втором пункта 1 слово «района» заменить словом «поселения»; 

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.23. в статье 33: 

-пункты 4, 5 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 

статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся 

публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности.»; 

1.24. в статье 34: 

- в пункте 3 слова «мажоритарной системы» заменить словами «мажоритарной 

избирательной системы»; 

- в пункте 4 слова «о назначении выборов» заменить словами «о назначении 

муниципальных выборов»; 



9 

1.25. пункт 2 статьи 37.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по 

назначению старосты и удостоверением»; 

1.26. в подпункте 1 пункта 1 статьи 37.2 слова «границ сельсовета» заменить 

словами «границ сельсовета (муниципального района)»; 

1.27. в пунктах 1, 2 статьи 42 слова «Органы местного самоуправления» заменить 

словом «Администрация»; 

1.28. в статье 43: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в 

порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех 

жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), 

входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, 

численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей 

муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего 

в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»; 

- в пункте 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1, 4.3»; 

1.29. пункт 1 статьи 47 изложить в  следующей редакции: 

«1. Контроль за исполнением бюджета сельсовета осуществляется контрольно-

счетным органом.»; 

1.30. статью 47.2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47.2. Муниципальный контроль 

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль 

за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 

контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами Красноярского края. 

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из 

местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия 

контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, 

утверждаемым представительным органом муниципального образования. 

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в 

границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»; 

1.31. пункт 1 статьи 52.2 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания: 

«5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с 

дополнительным профессиональным образованием; 

6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период 

замещаемой должности.»; 

1.32. в статье 54.1: 

- абзац второй пункта 14 исключить; 

- пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Решение Совета депутатов об удалении главы муниципального образования в 

отставку подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня 

его принятия. В случае, если глава муниципального образования в письменном виде 

изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит 

опубликованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.»; 

1.33. в статье 57.1: 

- абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 



10 

«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав поселения, 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в 

течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Красноярского края.»; 

- дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2024 в 

соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений 

в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими 

поселениями Красноярского края».»; 

1.34. в пункте 1 статьи 58 слова «сельских референдумах» заменить словами 

«местном референдуме», слово «общих» исключить. 
2. Контроль за выполнением решения возложить на главу Тумаковского сельсовета 

С.А. Криштопа. 

3. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на 

официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su). 

4. Глава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края обязан 

опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

 

 

 

Председатель Тумаковского                               Глава                                                                                     

сельского Совета депутатов                                Тумаковского сельсовета 

 

____________ Л.И. Иванова                               ______________ С.А. Криштоп 

 

 

ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

24.02.2022 с. Тумаково             № 92 

 

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского 

сельсовета Ирбейского района Красноярского края» 

 

 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

Тумаковском сельсовете Ирбейского района Красноярского края, утвержденного решением 

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 25.08.2017 № 61, 

руководствуясь статьей 33 Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

http://tumakovo.bdu.su/


11 

1. Назначить по инициативе главы Тумаковского сельсовета публичные слушания по 

обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края» на 24 марта 2022 года. 

2. Определить местом проведения публичных слушаний помещение администрации 

Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2. 

3. Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут. 

4. Установить срок подачи предложений и рекомендаций: 

4.1. организационному комитету публичных слушаний организовать прием 

предложений и рекомендаций в письменном виде по обсуждаемому вопросу в 

администрации Тумаковского сельсовета ежедневно, кроме субботы, воскресенья и 

праздничных дней с 9-00 до 15-00 часов. 

5. Организацию и проведение публичных слушаний поручить организационному 

комитету в следующем составе: 

Криштопу Сергею Алексеевичу, председателю организационного комитета, главе 

Тумаковского сельсовета. 

Орловой Татьяне Владимировне, заместителю главы администрации Тумаковского 

сельсовета. 

Поченкову Сергею Васильевичу, депутату Тумаковского сельского Совета депутатов. 

Саидовой Ольге Ивановне, заведующей Тумаковским филиалом муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Ирбейский РДК». 

Шульц Наталье Сергеевне, депутату Тумаковского сельского Совета депутатов. 

6. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на 

официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su). 

7. Контроль за выполнением решения возложить на главу Тумаковского сельсовета 

Криштопу С.А. 

8. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник». 

 

 

Председатель Тумаковского                               Глава                                                                                     

сельского Совета депутатов                                Тумаковского сельсовета 

 

______________ Л.И. Иванова                           ____________ С.А. Криштоп 

 

 

ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

27.03.2015 с. Тумаково                                №  186 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении  

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 16, 57 

Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Тумаковский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского 



12 

сельсовета Ирбейского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении 

(прилагается). 

2. Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене Тумаковский вестник». 

 

И.О. Барбаева, глава сельсовета 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тумаковского  

сельского Совета депутатов  

от 27.03.2015 № 186  

 

ПОРЯДОК  

учета предложений по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и 

участия граждан в его обсуждении 

 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета 

предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и участия граждан 

в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, 

проекту решения о внесении изменений в Устав могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Тумаковского сельсовета, в порядке 

индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 

противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав 

подаются председателю сельского Совета депутатов письменном виде в течение 20 дней со 

дня опубликования проекта соответствующего документа и передаются в комиссию по 

подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - 

комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия, ведущая учет 

предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав формируется Советом депутатов Тумаковского сельсовета на срок, установленный 

представительным органом. 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. 

Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола 

собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места 

жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.  

1.4. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в 

проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных 

настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 



13 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 

в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по 

решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

1.6. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением о проведении 

публичных слушаний в Тумаковском сельсовете. 

1.7. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 

разъяснение населению проекта Устава, либо изменений и дополнений в Устав в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту решения о внесении  изменений в Устав 

 

2.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к 

проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 

2.2. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту решения о внесении изменений в Устав предварительно изучаются членами 

комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над 

подготовкой проекта соответствующего документа. 

2.3. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после 

окончания срока поступления предложений по проекту решения. 

2.4. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в 

обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия 

заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии. 

2.5. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.3. настоящего 

Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту 

решения  на публичные слушания, либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не 

присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, 

комиссия информирует их о принятом решении. 

2.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о 

внесении изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 

Российской Федерации законодательству. 

2.7. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения 

граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном 

Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на 

сессии сельского Совета депутатов. 

2.8. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет 

депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и 

учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 

 

 

Учредитель информационного бюллетеня «Тумаковский вестник»:  

Тумаковский сельский Совет депутатов Ирбейского района Красноярского края. 

Ответственный за выпуск: 

Администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

Распространяется бесплатно. Тираж 3 экземпляра.  

Наш адрес: ул. Советская, 2. с.Тумаково Ирбейского района Красноярского края, 663665 

 


